
湖南紫金新材料产业集聚区控制性详细规划

环境影响报告书

（报批稿）

委托单位：道 县 人 民 政 府

编制单位：湖南锐泰环境科技发展有限公司

二〇二三年十二月



目 录
1 总则 ....................................................................................................................1

1.1 任务由来 .................................................................................................................... 1
[...]
蛙；中国石龙子、舟山眼镜蛇、翠青蛇；山斑鸠、大杜鹃、白鹭、普通翠鸟（Alcedo atthis）、

斑姬啄木鸟（Picumnus innominatus）、喜鹊（Pica pica）、大嘴乌鸦、大山雀（Parus cinereus）、

家燕、八哥、麻雀（Passer montanus）；普通伏翼（Pipistrelluspipistrellus）和黄鼬（Mustela

sibirica）等。其中两栖类主要分布在海拔较低的山沟、溪流、池塘、水田附近的草甸等

区域。爬行类主要分布在影响范围内水源附近的林地、灌丛、灌草丛中。鸟类主要分布

在评价区的林缘、农田、乔木林、阔叶林、针叶林、灌丛和灌草丛、池塘、河流等区域。

兽类主要分布在评价区荒地、灌丛、灌草丛等区域。



第 183 页

4.3.7.5生物多样性

（1）从总体上分析，由于受周边人为活动的影响，该评价区生物多样性一般，无

国家级珍稀濒危保护动植物分布。植物多为常见种且在本区域分布较广，动物多为常见

两栖类、爬行类、兽类、鸟类分布。

（2）该区域的生态系统中，森林生态系统是最稳定、最完整的生态系统，也是最

需要重点保护的生态系统；区域常见的是灌草丛生态系统，是在人类活动干扰后，对森

林生态系统破坏后演替出的新生态系统，为规划区的主要系统。

4.3.7.6区域存在的主要生态问题

根据《全国水土保持规划国家级水土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果》

子狸、野猪、隐纹花松鼠等主要分布于评价区植被生长良好的林地和林缘地区，黄鼬、

华南兔在评价区较常见（办水保[2013]188 号），本项目涉及湖南省永州市所辖的道县

属于国家级水土流失重点预防区-湘资沅上游国家级水土流失重点预防区。根据《湖南

省水土保持规划（2016~2030 年）》，本项目涉及的道县属湖南省划分的湘水中上游省

级水土流失重点治理区、湘东南山地水源涵养保土区。

道县近年来大力开展植树造林，加快退化林业系统的恢复重建，巩固退耕还林成果，

加强森林资源保护。同时通过加大水土保持执法力度，加强对开发建设项目的水土保持

监督管理工作，有效地遏制人为造成新的水土流失的产生，使得已治理的地区有效地控

制了水土流失，植被覆盖率大大提高，生态环境明显得以改善。

4.3.7.7生态环境质量现状评价

综上所述，评价区以自然山地和农村村落为特征，植被以常绿阔叶灌丛为主，由于

受人为因素的干扰和环境条件的制约，动植物物种以区域常见种为主，未发现国家保护

动植物种类等珍稀濒危植物分布，评价区域生态环境一般。



第 184 页

5 产业集聚区开发现状

5.1 开发现状就基础设施建设情况

5.1.1 产业集聚区开发现状

产业集聚区现状无工业企业，为自然农村环境，规范范围内无居民区，无饮用水水

源保护区、名胜古迹、风景名胜区、自然保护区，基本农田保护区，未发现国家及地方

重点保护的珍稀濒危动植物，土地利用性质为林地、荒草地及少量耕地。

5.1.2 给水工程

产业集聚区内现状未铺设供水管网，根据规划，产业集聚区通过沿规划二路、规划

三路、规划四路、规划六路敷设的 DN500 输水主干管引入规划区，对规划区进行供水。

后期拟在规划地块内主要道路设置 DN200-DN500 的供水管道，规划配水支管沿规划五

路布置，管径为 DN300。主干管网均采用环状供水，配水管采用环状与树枝状方式，

确保规划区用水安全。

本产业集聚区规划工业用水取蚣坝河水，生活用水取地下井水，规划的工业用水取

水点位于项目北侧 750m 处蚣坝河全家洲断面，取水量约 270 万 m3/a；规划的生活用水

取水点计划布设在产业集聚区范围内，取水量约 13.8 万 m3/a，具体取水井位置根据实

际钻井取水样进行水质监测情况而定。

图 5.2-1 规划区工业用水取水点位示意图



第 185 页

目前产业集聚区规划范围内有一条人工农灌渠，自东向西贯穿而过，本次规划后，

拟计划对该农灌渠进行改线迁建，合理改线后对区域周边农田灌溉影响较小。

5.1.3 排水

产业集聚区地块现状无污水管网，现状规划区内排水以自然排放为主，距离本规划

最近的管网为西北侧约 1km 处蚣坝镇污水管网。产业集聚区后期规划在地块主要道路

上布设污水管网，实行雨污分流的排水体制，区域内采用 DN300-DN600 的污水管，目

前产业集聚区没有污水处理厂；雨水管道沿道路敷设，给企业提供接点位置，按地势高

低就近排入区内河道。

5.1.4 电力工程

规划区现状供电电源为规划区外的 110KV 蚣坝镇变电站，规划区现状没有变电站。

规划区现状上方有 2 回 220kV 架空线，分别为 220kV 紫瑶 1 线、220kV 紫瑶 2 线。

由于 220KV 高压架空线路影响规划区内项目建设，根据用电负荷以及本区的布局

特点，对区内的高压走廊进行合理布局走线，规划区内改建现状紫瑶 1 线往北布置，改

建现状紫瑶 2 线往南布置。10kV 配电线路在规划区内采用电缆埋地敷设，形成环状供

电。

规划区内拟新建一座 220KV 开关站和一座 220KV 总降变电站向产业集聚区供电。

220kV 开关站电源π接于 220kV 紫瑶线；220KV 总降变电站电源引自 220KV 开关站，

总降变电站容量为 100000KVA。

5.1.5 燃气工程

产业集聚区内目前未铺设天然气管网，规划拟在产业集聚区东侧新建一座双金属全

包容储罐 5000m3LNG 气化站，一期气化外输能力为 2.5×104Nm3/h，二期新增气化外输

能力为 2.5×104Nm3/h，建成后总外输能力为 5×104Nm3/h，外输设计压力为 0.4MPa。

辅助配套消防系统、变配电设施、氮气系统、仪表风系统、控制室、生产辅助用房等内

容。

规划期内不建设集中供热，各企业自行解决供热需求。



第 186 页

5.1.6 交通现状

因产业集聚区内暂未入驻企业，现状为自然农村环境，无完善的交通路网，仅西南

侧设有施工便道，拟规划后期改造为产业集聚区连接外环境的主干道路。

5.1.7 环境保护

（1）水环境保护

产业集聚区内现状无工业企业及居民，现状为荒草地、林地及少量耕地，产业集聚

区内无废水污染源。

周边区域废水污染源主要是生活污水，蚣坝镇区排水体制采用雨污分流制，雨水就

近排入附近河流沟渠；生活污水通过排水管道最终排入集镇污水处理厂统一处理，蚣坝

镇污水处理厂位于蚣坝镇第四中学西侧，近期设计规模为 1000m3/d，远期设计规模为

2000m3/d，目前已建成近期规模 1000m3/d，服务范围蚣坝镇镇区居民生活污水（排泄、

盥洗、洗涤等污水）和场镇机关、学校、宾馆、饭店、娱乐、商业等公建设施排放的生

活污水。根据综合用水量指标法，污水量预测结果，蚣坝镇污水处理厂现状测算污水量

755.8m3/d。蚣坝镇污水处理厂已于 2022 年 10 月取得永州市生态环境局道县分局关于

《道县城乡水务一体化建设 PPP 项目—蚣坝镇污水处理厂建设项目环境影响报告表》

的批复，于 2023 年 6 月取得永州市生态环境局道县分局《关于道县蚣坝镇污水处理厂

入河排污口》的批复，暂未进行自主验收，蚣坝集镇污水处理厂纳污范围为蚣坝镇集镇

范围，不包含本产业集聚区，与本产业集聚区内污水处理无关联，不存在依托关系。

污水处理厂处理工艺：预处理采用“粗格栅+调节池+细格栅+平流沉砂池”为主体

的处理工艺；二级处理采用以“A/A/O+二沉池”为主体的处理工艺；消毒工艺采用“紫

外线消毒”为主体的处理工艺；污泥脱水采用“污泥调理罐+隔膜板框压滤机”处理工

艺。

经调查了解，蚣坝镇污水处理厂收集范围内不涉及工业企业、屠宰、养殖类废水，

主要为场镇居民及附近村民、学校、卫生院等。因此，进入污水厂的污水主要为乡镇场

镇内的居民生活污水、城镇公共建筑污水，其主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N，

生活废水中 COD300mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 30mg/L、SS250mg/L。由于只有居民



第 187 页

生活污水外排，不涉及工业企业等生产废水，进入蚣坝镇污水处理厂的废水，须经预处

理后（居民生活污水需经隔油化粪池处理、医院、学校等需经自建的污水处理站处理）

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（CJ343-2010）中相关标准和污水处理厂接纳水质标准。排入水体的污水设计达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，排入泡水河后

进入潇水，入河排污口具体危险详见后附图 23。

表 8.4-2 蚣坝镇集镇污水处理厂进出水水质指标

水质 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH 粪大肠菌群

数（个/L）
进水 ≤260 ≤130 ≤200 ≤40 ≤30 ≤3.0 6-9 /
出水 ≤60 ≤20 ≤20 ≤20 ≤8（15） ≤1.0 6-9 ≤104

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 B 标准括号

外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（2）大气环境保护：产业集聚区大气环境质量良好，区内现状因进场勘探施工便

道和基础建设产生部分扬尘污染，但沿线空间较为开阔，汽车尾气污染扩散条件良好，

产业集聚区大气环境质量总体达标。

（3）声环境保护：区内现有噪声污染源来自施工便道运输车辆产生的交通噪声，

区内声环境质量良好，声环境质量基本达标。

（4）固体废弃物和生活垃圾处置现状：产业集聚区内现状无工业企业及居民，现

场处于前期规划及勘探阶段，无固体废弃物产生。

5.2 用地现状

本产业集聚区现状为空地，用地性质主要为耕地、园地、林地等，待土地性质变更、

农田占用补偿方案实行后，再开发建设。土地性质变更及耕地占用补偿方案不在本次评

价范围内。

表 5.3-1 规划区现状用地汇总表

用地性质 用地代码 面积（公顷） 占比

耕地 水田 0101 0.02 0.01%
旱地 0103 0.03 0.02%

园地 果园 0201 5.62 3.95%
其他园地 0204 4.87 3.42%



第 188 页

林地 乔木林地 0301 26.92 18.90%
灌木林地 0303 100.92 70.86%
其他林地 0304 0.48 0.34%

农业设施建设用

地

乡村道路用地 0610 1.53 1.07%

特殊用地 其他特殊用地 1507 0.01 0.01%
陆地水域 河流水面 1701 0.15 0.10%

坑塘水面 1704 0.55 0.39%
沟渠 1705 1.33 0.93%

合计 142.43 100.00%

图 5.3-1 产业集聚区用地现状图

5.3 人口现状

规划区现状为空地，目前尚未入驻企业，规划区占地范围内无居民和就业人员。

5.4 拟入区企业与污染源调查

5.4.1 入区企业与产业现状调查

产业集聚区内现状尚未入驻企业，截止 2023 年 10 月已知拟计划入驻企业有 1 家，

为湖南紫金锂多金属新材料有限公司（正在编制环境影响报告）。



第 189 页

5.4.2 入区企业污染源调查

根据现场调查，产业集聚区内目前没有投产企业，现状无工业污染源。

5.4.3 入园企业清洁生产审核情况

经调查，产业集聚区内现状尚未入驻企业，拟计划入驻企业均未建成，未开展清洁

生产审核。本次评价要求入区企业清洁生产达到国内基本及以上水平。



第 190 页

表 5.5-1 集聚区规划范围内已知拟入园企业一览表

序

号

企业名

称

经营范围

或主营业

务

行业分类 建设内容及生产规模 拟占地面积
预计入

驻时间

环保

手续

情况

1

湖南紫

金锂多

金属新

材料有

限公司

锂多金属

精深加工-
电池级碳

酸锂生产

无机盐制

造（2613）

生产工艺：以锂云母为原料，年产 6 万吨/年电池级碳酸锂

项目生产系统，分两期建设，其中一期 3 万吨/年，二期 3
万吨/年，包括锂云母精矿过滤、储存、上料、烘干、配料、

焙烧、破碎、磨粉、浸出、提锂等工艺过程；

总用地面积约为

551854.92m
2（合 827.78 亩）：

其中一期用地面

积约为：

289702.59m2（合

434.55 亩）；二

期用地面积约

为：262152.33m2

（合 393.23 亩）。

2023.11
开工建

设（一

期）

正在

编制

一期

项目

环境

影响

评价

报告

生产规模：预计 2023 年底入驻一期，规模 3 万吨/年；

主要建设内容：精矿过滤、原料库、焙烧浸出车间、过滤

车间、净化浓缩车间、碳酸锂车间、硫酸钠车间；机修车

间、原料库、浓硫酸储罐区、成品库、辅料库、渣库、危

废库、化验楼等



第 191 页

5.5 区域资源及开发方式

5.5.1 区域锂矿资源情况

（1）锂矿资源储量

本产业集聚区所在道县区域锂多金属矿产资源丰富，具有代表性的矿区有湖南省道

县湘源矿区，位于道县县城东南约 45km 处，地理坐标（2000 国家大地坐标系）为东经

111°53′32″~111°54′46″，北纬 25°13′12″~25°14′56″；中心点坐标为东

经 111°54′06″，北纬 25°13 分 23″。湖南省道县湘源矿区面积 2.2341km2，开采主

矿产锂，伴生组分铷、铯、钨、锡，开采方式为地下开采，开采标高 1200～400m，于

2023 年 3 月 2 日经永州市生态环境局以永环评（2023）8 号文批复，矿权所有人为湖南

紫金锂业有限公司，可采储量矿石量 4831×104t，开采能力为 30 万 t/a，矿区现状已进

行开采，开采后进行外售。

根据《湖南省道县湘源矿区锂多金属矿资源储量核实报告》和《湖南省道县湘源矿

区湘源锡铷多金属矿资源储量核实报告》，锂多金属矿资源证实储量如下：矿石量 4831

×104t，Rb2O 含量 108739t，平均品位 0.23%；伴生 Li2O 含量 269110t，平均品位 0.56%；